

Redaktor naczelny: Dr. ALEKSANDER VOGEL.

Biura redakcyi: ul. Kopernika 1. 7. 1. piętro otwarte od godziny 10 rano do godz. 1 w południe. Biura administracyi: ul. Kopernika 7. parter (sklep), otwarte od godz. 8 rano do 7 wieczorem bez przerwy. PRZEDPŁATA NA „GAZETĘ NARODOWĄ“ wynosi: miesięcznie 1 zł. 50 ct. 2 zł. kwartalnie 4 zł. 50 ct. 6 zł. 7 zł. 50 ct. półrocznie 9 zł. 12 zł. 15 zł. Numer kosztuje 6 ct.

# GAZETA NARODOWA

wychodzi w dwóch wydaniach: dla Lwowa o godzinie 8 rano — dla prowincyi o godzinie 7 wieczorem.

OGŁOSZENIA I PRZEDPŁATE przyjmują: we Lwowie: Administracja „Gazety Narodowej“ ul. Kopernika 7; w Paryżu: C. Adam Ciborowski 38 rue de Varenne Paris; we Wiedniu: Haasenstein & Vogler (Otto Mass) Wahlfischgasse 10 — Rudolf Mosse Seilerstätte 2 — A. Oepelk Grünangergasse 12 — M. Dukes Nachf.: Max. Augerfeld & Emerich Lessner Wollzeile 6-8 — Schallek Wollzeile 11 i J. Danneberg, II. Praterstr. 59; w Hamburgu: J. Steiner; w Frankfurcie: n. M. Haasenstein & Vogler i G. L. Danbe & Comp. w Warszawie: Reichmann & Freudler. CENA OGŁOSZEŃ: Ogłoszenia zwożące na jednodziennym wierszu drobnym drukiem lub jego miejsce 10 ct. — Nadesłane za wiersz lub jego miejsce 30 ct. — Głosy publiczności za wiersz lub jego miejsce 60 ct. — Prywatna korespondencya 3 ct. od wyrazu.

## Przechwałki Salisburiego.

Lwów 15 maja.

Charakterystyczną jest mowa, z którą onegdaj premier angielski wystąpił na bankiecie u onianów (odłamu dawnych liberałów, którzy do konserwatystów przeszli). Wskazał on „na niespodziane trudności, jakie Anglii, w ostatnim roku spotkały.“ I to prawda, że po kapitulacyi Croniego, zajęciu stolic Oranii i Transvaalu itd. Anglii byli pewni, że Boerzy runą z kretesem. Zawiedli się, bo nawet Times dzisiaj przyznaje, że wojna tam jeszcze jakich ośm miesięcy, jeżeli nie dłużej się pociągnie. Więc była to trudność w istocie niespodziana — a za nią poszła dalsza trudność ze sprawą chińską.

Salisbury ubolewał, że tyle krwi popłynęło, wysławiał odwagę żołnierzy i zręczność generałów i dodał, iż poglądy na rzeczy przeszłe dowodzi, że Anglia o żadnej zgola krzywdzie nie myślała. Tymczasem przelew krwi winna sama Anglia, i z góry myślała nie jeno o krzywdach, ale o sromotnym zniszczeniu Boerów. Odwaga żołnierzy angielskich, jak samiz Anglii wyznają, zmarnowała, a co do generałów, to Salisbury złożył dowód niezmiernie odwagi, sławiąc ich zręczność.

W końcu prawił Salisbury: „Wojna w Afryce południowej dowodzi, jak potężną jeszcze jest Anglia. Sprawa pokoju jest obecnie jeszcze bardziej, niż kiedykolwiek indziej ubezpieczoną, poniesione ofiary wykazały bowiem, że niemasz teraz na świecie żadnego mocarstwa, któreby nie wiedziało, że wzywając potęgę Anglii, jednego z najstrasliwszych, jakiego spotkać można, nieprzejścieli wyzywa.“

Jeżeli słuchacze Salisburiego wzięli jego wywody za dobrą monetę, byłaby to jedna z najdziwniejszych zagadek psychologicznych pomimo szampana i oporto. Marna to pociecha, choćby prawdziwą była że Anglia da sobie na pojedynczą radę z każdym z osobna mocarstwem — gdy wszedłby na oceanach runęła, gdy np. w Chinach weale się z Anglią nie liczone, i Anglii musieli tam znieść jedną po drugiej zniewagi, jakie im wyrządzali Rosyanie.

Wojskowej potęgi Anglii nikt już dzisiaj nie bierze na serio, z reformą armii, i to bardzo lichą, występuje rząd angielski dopiero teraz, gdy wszystkie inne mocarstwa, państwa i państewka posiadają już wyrobioną nowoczesną organizację wojskową. Na polu marynarki wojennej może Anglia dzisiaj jeszcze mówić, że podola dwóm mocarstwom; Anglia z całą forszą potęguje swoją flotę, ale tak samo czynią inne też mocarstwa i wysilenia ich ostatecznie więcej zaważą od wysileni angielskich. Jak wiadomo, doszło już przeie do tego, że w rachubach swoich Anglia liczy się już z możliwością wyładowania obcych wojsk pod Londynem.

Główną podstawą niestłchanego w dziejach rozwoju Anglii i jej potęgi była jej siła ekonomiczna. Była bo dzisiaj zwrot fatalny coraz widoczniej się uwydatnia. Pisma weale nie wrogię Anglikom podnoszą, że Anglia już na prawdę podupada. Nieszczęsna wojna z Boerami nie tylko podcięła polityczny urok Anglii, ale tałalnie przyniosła jej długów, które coraz większych i uciążliwszych wymagają ofiar od kontrjbuentów podatkowych, a oraz, co najgorsza, stałe podcięta została londyńska targowica pieniężna. Pozycya Anglii jako centralnego pieniężnego ogniska świata została podkopana — a rzecz Ameryki.

mi elementarnemi, skorzystał z tego poseł Daszyński i nawiązując do nędzy w Galicyi, zwłaszcza wśród robotników lwowskich wygłosił nad zwyczaj ostrą mowę przeciw gospodarce polskich szlachciców i stworzonych przez nich stosunków w Galicyi. P. Daszyński rzucił jasne (ale sztuczne, przyp. red. Gaz. Nar.) jak z łukowej lampy elektrycznej światło na te stosunki, które jednak nie mogły znieść tak jasnego oświetlenia. Odezwały się narzekania i jęki w obozie polskim, ale obrona była mdła i bezsilna. Kilka rakiet, rzuconych przez p. Daszyńskiego, ugodziło nawet w pewnych członków Koła polskiego, a protesty, które w odpowiedzi na nie wygłoszono, a raczej wykształszono, brzmiały tak żałośnie, że sprawiły przykre wrażenie. P. Wielowiejski wyszedł z tej rozprawy jako ciężko ranny, zwłaszcza, gdy inny członek Koła polskiego, dr. Grek, pośrednio lub bezpośrednio potwierdził najcięższe zarzuty Daszyńskiego. Tak, czas w swoim wszystko zmieniającym pochodzie, schwytał i Koło polskie; od ery Badeniego zupełnie inną postać przybrały jego sprawy.

Hegemonia pieniężna, to było prawdziwym tytułem Anglii do „imperyum“. Giełda londyńska nie może się poszczycić jak giełda nowojorska, że u niej w przeciągu dwu godzin poszło w obrót 1,138,842 sztuk akcji wartości 236,614,000 dolarów. Zeszłego czwartku był na giełdzie nowojorskiej run, jakiego Ameryka nawet ongi w osławiony „czarny piątek“ nie zaznała. Ale krach nie nastąpił. Rezerwy głównych banków w Stanach Zjedn. wynoszą cztery miliardy dolarów w złocie, w państwowym skarbcu Stanów Zjedn. leży nadwyżka w sumie przeszło pięćset milionów dolarów w złocie. Tem się Anglia już nie pochwała!

Najwyższą chluba i dźwignią ekonomicznej potęgi Anglii była jej żegluga. Była! Raz po raz zastanawiają się pisma angielskie nad tym straszliwym faktem, że żegluga angielska podupada.

Przypomniemy n. p., że najważniejsze parowowe linie angielskie we wschodniej Azji wykupili bądź Niemcy, bądź też przedewszystkiem Japończycy, zaczęli rozmaite gałęzie przemysłu japońskiego, dotyczące właśnie codziennych potrzeb, wyrugowały konkurencyę europejską od Ceylonu aż po Kamczatkę.

Obecnie w przeciwnej stronie świata zakupił Amerykanin Morgan angielską linię parowową Liverpool-Leyland — a nadto niemiecka linia Hamburg-Ameryka zakupiła liverpoolską linię Atlas, jedyną, która utrzymywała regularną komunikacyę pomiędzy Nowym Jorkiem a Zachodnimi Indyami (Antylami) i towarzystwo niemieckie zamysła pomnożyć liczbę parowców tej linii.

Weale jednak groźnem dla Anglii (a oraz dla Niemiec) jest przejście linii Liverpool-Leyland w ręce amerykańskie, i to ringu Morgana. Ring ten posiada własne kopalnie węgla, własne koksownie, własne kopalnie rudy i własne huty żelaza i stali, własne parowce na wielkich żelazach Stanów Zjedn. dla sprowadzania węgla i rudy, cały kompleks kolei żelaznych dla wywozu gotowych wyrobów. Tylko trudno jej było eksportować ten węgiel i te wyroby ze stali i żelaza z Ameryki do Europy, z powodu drożych frachtów na parowcach oceanowych.

Nabywszy linię Liverpool-Leyland, posiada teraz ring amerykański własną też flotę oceanową. A nadto Mac Kinley, objeżdżając teraz Stany Zjedn., podniósł w Memphis konieczność wytworzenia potężnej amerykańskiej floty handlowej i odpowiedniej subwencyi dla parowców oceanowych.

Co postawi Anglia, co postawi Niemcy przeciw takiemu ringowi amerykańskiemu, który posiada własny surowiec, własne fabryki i własne wreszcie środki transportowe lądowe i morskie?

A Salisbury gada swoje!

## Prasa o napaściach Daszyńskiego.

Lwów 15 maja

P. Daszyński powinien być zadowolony. Wypluł nie tylko jad nienawiści do kraju ale i zaskarbił sobie niejakię uznanie N. fr. Presse. Pisze ona:

„Gdy wzięto pod obrady sprawozdanie komisji dla niesienia pomocy dotkniętym klęską

krakowskiej piątej kurii byłoby rzeczą nainawą. Cała jego karyera polityczna polega przecież na uogólnianiu win jednostek, win, które się wynajdują, gdy ich nie ma w rzeczywistości. Wykazując panu Daszyńskiemu, że przez swoje potworne oskarżenia, skierowan przeciwko całemu społeczeństwu, szkodzi krajowi, którego obronę i podniesienie wypisuje na swym programie, byłoby rzeczą również śmieszną, bo pana Daszyńskiego kraj nasz obchodzi tyle, ile jego towarzysza politycznego Bernera. — Nie naszą także rzeczą jest pouczać p. Daszyńskiego, że jego występy nie osiągną zamierzonego celu. W izbie i bez pana Daszyńskiego Koło polskie miało i będzie mieć przeciwników. Mowy tego rodzaju, jak wczoraj-

szka, sprawiają im tylko bezpłatną(!) przyjemność. Ale u żywiołów poważnych, u czynników mających wpływ, nie mogą zachwicić stanowiska Koła polskiego, mów takich dziesiątki nawet wtedy, gdyby nie były prostemi oszczerstwami. W każdym społeczeństwie i w każdym narodzie są żyrodniate jednostki, ale by identyfikować je z całym społeczeństwem i czynić za nie odpowiedzialnem całe społeczeństwo mogłoby przyjść do głowy tylko szaloniemu.

P. Daszyński jednak i pokrewni mu duchem postowie galicyjscy mowami, wypowiedanemi w Wiedniu, pragną oddziałać na tutejszy teren swej agitacyjnej działalności, chcą przez nie usprawiedliwić swą obecność w parlamencie, starają się udowodnić, że nie napróżno i nie nadarmo wysłali ich wyborcy do Wiednia. Mowa, wygłoszona w parlamencie, rozchodzi się tysiącem kaniadów po całej monarchii, a w unyślach zbałamuconych i tumanionych wyborców budzi podziw dla „odwagi bohaterstwa posta“, ołacza urokiem „nieustraszonego trybuna.“ I na tem polega pozytywny efekt tego rodzaju czynów politycznych. P. Daszyński będzie też miał satysfakcyę, że dzisiaj setki jego wyborców z radością będą wolać: „ja to im powiedział, a to ich osmarował!“ Kogoż to jednak czernił p. Daszyński? Winnych naprawdę nikt nie chce ani ukrywać, ani ekskulpować. Z łona konserwatywnego stronnictwa w kraju wychodziły najenergiczniejsze uwolwywania do pociągnięcia do kary za popełnione przestępstwa, a wychodziły bez względu na to, gdzie gangrena mieściła swoje siedlisko.

Antysemicki Deutsches Volksblatt tak się wyraża o debiucie Daszyńskiego: „Z otwarcia dyskusyi nad sprawozdaniem komisji dla niesienia pomocy dotkniętym klęskami elementarnemi skorzystał p. Daszyński i omawiał ogólną polityczną i ekonomiczną nędzę panującą w Galicyi. Przypomniał o tych wszystkich rozruchach, jakie rozegrały się w ostatnich latach w jego kraju i uderzył na kilku członków Koła polskiego, o ile ci osobicie wzmieniani byli w rozmaite sfery bankowe. Odpowiadali mu postowie Gniewosz, Czajkowski i Wielowiejski. Ponieważ nadto p. Daszyński — wprawdzie nadzwyczaj ostrożnie — napomknął także o współdziałaniu, jakim żydostwo przyczyniło się do obecnych galicyjskich stosunków, przeto mu odpowiedział dr. Kolischer z przestrzeżeniem Daszyńskiego, iż wystąpi przeciw niemu w kołach „galicyjskiej burżoazji“, co ma oznaczać w kołach żydowskiej inteligencyi.“

Apelować do poczucia sprawiedliwości posta krakowskiej piątej kurii byłoby rzeczą nainawą. Cała jego karyera polityczna polega przecież na uogólnianiu win jednostek, win, które się wynajdują, gdy ich nie ma w rzeczywistości. Wykazując panu Daszyńskiemu, że przez swoje potworne oskarżenia, skierowan przeciwko całemu społeczeństwu, szkodzi krajowi, którego obronę i podniesienie wypisuje na swym programie, byłoby rzeczą również śmieszną, bo pana Daszyńskiego kraj nasz obchodzi tyle, ile jego towarzysza politycznego Bernera. — Nie naszą także rzeczą jest pouczać p. Daszyńskiego, że jego występy nie osiągną zamierzonego celu. W izbie i bez pana Daszyńskiego Koło polskie miało i będzie mieć przeciwników. Mowy tego rodzaju, jak wczoraj-

szka, sprawiają im tylko bezpłatną(!) przyjemność. Ale u żywiołów poważnych, u czynników mających wpływ, nie mogą zachwicić stanowiska Koła polskiego, mów takich dziesiątki nawet wtedy, gdyby nie były prostemi oszczerstwami. W każdym społeczeństwie i w każdym narodzie są żyrodniate jednostki, ale by identyfikować je z całym społeczeństwem i czynić za nie odpowiedzialnem całe społeczeństwo mogłoby przyjść do głowy tylko szaloniemu.

P. Daszyński jednak i pokrewni mu duchem postowie galicyjscy mowami, wypowiedanemi w Wiedniu, pragną oddziałać na tutejszy teren swej agitacyjnej działalności, chcą przez nie usprawiedliwić swą obecność w parlamencie, starają się udowodnić, że nie napróżno i nie nadarmo wysłali ich wyborcy do Wiednia. Mowa, wygłoszona w parlamencie, rozchodzi się tysiącem kaniadów po całej monarchii, a w unyślach zbałamuconych i tumanionych wyborców budzi podziw dla „odwagi bohaterstwa posta“, ołacza urokiem „nieustraszonego trybuna.“ I na tem polega pozytywny efekt tego rodzaju czynów politycznych. P. Daszyński będzie też miał satysfakcyę, że dzisiaj setki jego wyborców z radością będą wolać: „ja to im powiedział, a to ich osmarował!“ Kogoż to jednak czernił p. Daszyński? Winnych naprawdę nikt nie chce ani ukrywać, ani ekskulpować. Z łona konserwatywnego stronnictwa w kraju wychodziły najenergiczniejsze uwolwywania do pociągnięcia do kary za popełnione przestępstwa, a wychodziły bez względu na to, gdzie gangrena mieściła swoje siedlisko.

Alle uczciwy człowiek nie rozciąga winy jednostek na ogół, nie czyni z przestępstw poszczególnych ludzi grzechu całego społeczeństwa, nie kała swego gniazda dla partyjnych widoków. Inaczej postępuje p. Daszyński, Kos, Breiter i reszta drużyny. Należałoby rzeczywiście zwręcić o społeczeństwie, gdyby to oszczerstwa, kalumnie i potwarze nie wywołały gwałtownego oburzenia, ale przeciwko tym właśnie, którzy unurzani w mętach i brudach najwstrętniejszej agitacyi, arogują sobie rolę sędziów społeczeństwa, którzy dla swoich wstrętnych celów wyciągają umarłych z trumien i profanują uczucia wrodzone ludom stojącym na pierwotniejszym stopniu kultury, którzy z kradzionych prywatnych listów czynią srodek do haniebnej walki, którzy w swem znikczemnienu zatracili poczucie nie już godności wrodzonej, ale godności człowieczeństwa.

W końcu Czas czyni następującą słuszną uwagę: „Ze p. Daszyński mógł wygłosić swoją mowę bez przeszkody ze strony prezydium izby, to pozostanie jedną więcej zagadką parlamentaryzmu austriackiego. Czyżby prezydium izby sądziło, że mowa p. Daszyńskiego ze swemi kalumniami i potwarzami obracała się w granicach dozwolonych dla dyskusyi parlamentarnej i że była w związku z przedmiotem obrad? Do czegoż dojdzie zdziwienie i zwyrodnienie obyczajów parlamentarnego, jeżeli takie mowy spotykają się będą z pobjażaniem ze strony tych, których obowiązkiem jest dbać o godność i powagę izby!“

P. Gniewosz: Czegóż pan znowu chcesz? P. Wilk: Ks. Czartoryski płaci 12 ct. dziennie. Wstydźcie się!

P. Gniewosz: Milczałbyś pan lepiej! W niepokojach brali udział przeważnie niedorostcy, którzy gromadnie obiegali ulice. Wszystkie te okoliczności są dostatecznie znane. Wiadomo też, iż oharowano ludziom robotę poza miastem po 60 ct. dziennie, ale oni nie chcieli jej przyjąć i porócili do miasta. Rzecz prosta, że kraj tak biedny, jak Galicya, musiał na ogólnym zastoju bardziej jeszcze ucierpieć, jak inne kraje, gdzie jest dużo kapitalistów i dużo zakładów kredytowych. Ale kiedy p. Daszyński uznał za stosowne prac tu brudy...

P. Daszyński: P. Abrahamowicz żądał, bym wymienił nazwiska...

P. Gniewosz: Jeżeli pan chcesz, to umieasz się także zachować przyzwoicie. Nie potrzeba było występować tu z takimi nieprzyjemnymi sprawami.

P. Schuhmayer: A więc to były rzeczy nieprzyjemne?

P. Gniewosz: A czyby panu to było przyjemnem, gdyby pańscy rodacy prali tu swoje brudy? Była we Francyi panama, we Włoszech kanamino, w Niemczech jeden tylko bank zbankrutował na 50 milionów...

P. dr. Kos: A wiecie, że inni kradną, to można i w Galicyi kraść...

P. Gniewosz: A niech panu to zrobiąsi co zrobili? Nie chcę panu z tego robić zarzutu i nie będę ruskiego narodu obwiniał o to, co pojedynczy zli ludzie zrobili. Bynajmniej nie przychodzi mi na myśl bronić jakichś brudów. W tym względzie zgadzam się z p. Daszyńskim.

Mowca odpowiada szczegółowo na zarzuty, podniesione przez p. Daszyńskiego przeciwko bankowi kredytowemu i oświadcza, że ksiądz Adam Sapieha za to, że za wiele ufał, zapłacił z własnej kieszeni 4 1/2 miliona zł. Bank potem zwinięto i powstał nowy bank.

P. Daszyński: I ten nie bardzo jest piękny. P. Gniewosz: Drobnu akcyonaryuszce mieli stracić. Wtedy utworzył się syndykat, który chciał bronić tych akcyonaryuszki i pieniędzy wdów i sierot. P. Wielowiejski ujął się za tym syndykatem, a mianowicie za adwokatem Majewskim, który syndykatu bronił.

Poseł Daszyński: On się z nim identyfikował.

P. Gniewosz: On bronił tych interesów małych akcyonaryuszki. P. Daszyński: Tak, ale przez szantaż. P. Gniewosz: Spełnił swój obowiązek, bronił biednych ludzi przed stratami. Naturalnie, że druga strona również się broniła, aż przyszło do zawarcia umowy.

Dr. Grek podchodzi na to ku pierwszej ławie i powiada głośno: Chciałem tu stwierdzić, że pomiędzy ks. Sapieha, którego zastępowałem, a dr. Majewskim do żadnej ugody nie przyszło!

P. Gniewosz, odpowiadając na zarzuty p.

## Restauracya Katedry na Wawelu.

(Ciąg dalszy).

Od punktu pierwszego, najważniejszego i najbardziej zasadniczego tj. od planu obniżania bocznych naw odstąpiono już na pierwszym posiedzeniu komitetu, na wniosek ks. biskupa Puszyńskiego, ze względu na znacznie wyższy koszt. Restauracya miała więc przedewszystkiem objąć dwa następne punkty, a zatem w pierwszym rzędzie usunięcie murów zamykających arkady.

Największy wdzięk katedr gotyckich stanowi przejrzyistość ich wnętrza. Wzrok błądzi od końca do końca wśród lasu filarów, dźwigających sklepienia i arkady. Nawet najdalej stojący mogą brać udział w nabożeństwie i widzieć kapłana sprawującego Ofiarę św... bo wzrok ich rzadko napotyka na przeszkodę, którą nadlatwo omiąć. Sklepienia naw środkowych, strzelające w górę po nad nawy boczne, wspiera się na filarach, między którymi ścian prawie nie ma, bo u góry opka, na dole arkady, jakby olbrzymi baldachim po nad Sanctissimum.

Ten właściwy gotyckim katedrom charakter gorą strzelisty, dołem przejrzysty, jakby koronkowy, zachowała przez kilka wieków i nasza — zniweczyło go do szczeru dopiero barbarzyński zamurowanie arkad. Ponieważ wyrzucenie tych murów pod względem kosztów było drobnostką, przeto odroszono myśl oczyszczenia z nich katedry jeszcze na wiele lat przed zamiarem podjęcia gruntownej restauracyi katedry całej. Zdawało się, że teraz nareszcie nadeszła ta oczekiwana chwila.

Kto jednak znający konstrukcyę katedry wchodził do niej w palmową niedzielę z myślą, że zobaczy ją przynajmniej w części w jej pierwotnej szacie, że zobaczy ją, choć mniejszą i uboższą od katedr Europy zachodniej, to przecież zbliżoną do nich ową cudną przejrzystością — kto tak marzył, ten doznał bardzo bolesnego i przynębiającego zawodu. Przynębiającego, bo dawniej była przynajmniej nadzieja, że to szpetne zamurowanie arkad lada rok zostanie usunięte, gdyż wciąż o tem mówiono i pisano. Dnieś coż widzimy? Dawne liche ceglane mury wprowadzie wyrzucono, ale na ich miejsce dano inne, od dawnych nie niższe z ciosowego kamienia, a więc dawne barbarzyństwo tylko w sposób monumentalny utrwalono. Te mury (rzecz zresztą obojętna, choć wśród gotyckich obiektów charakterystyczna) nakryto gzymsem o klasycznym okroju, przyozdobiono rzeźbionymi kwiatami

w stylu secesyi i główkami (dotąd dopiero jedna wykończona) a la Meduza w czapeczkach w formie pseudogotyckiego kapitelu. Nasuwa się przedewszystkiem pytanie, w jaki sposób do tego przyszło, bo o ile są znane zapartykiwania na restauracyę katedry kierującego w niej robotami budowniczego niepodobna przypuścić, aby to było jego pomysłem. Opowiadują w Krakowie, że miał się łąkami zalać, kiedy go chcieli zmusić do tego barbarzyństwa i opierał się temu, jak długo mógł, ale zrzucił z całą stanowczością miat mu oświadczyć, że nie da centa na dalszą robotę, jeżeli nie zastosuje się do jego rozkazu. Usłuchał — I nie ma czemu się dziwić, bo architekt nie jest przecie nieograniczonym panem budowy, ale wykonawcą woli tego, kto go do niej powołał i płaci i tylko w granicach przez niego dozwolonych może rozwijać swoje osobiste poglądy.

Jest jednak w państwie austriackiem instytucya rządowa, która ma prawo interwencyi na wet, gdy prywatny właściciel chce własnym kosztem swój własny np. dom restaurować, jeżeli ten dom w całości lub w szczegółach ma wartość zabytku historyi sztuki; restauracyi zaś za zabytków publicznych nie wolno przeprowadzać inaczej, jak tylko według planów przez tę instytucyę zatwierdzonych. Ta instytucya rządowa nazywa się e. k. urzędem konserwatorskim. W Galicyi rozpadła się ten urząd na grono konserwatorów

Galicyi zachodniej i grono konserwatorów Galicyi wschodniej. Konserwatorów mianuje minister wyznań i oświaty i przydziela każdemu z nich opiekę za zabytkami pewnego obszaru, obejmującego zazwyczaj kilka powiatów. Konserwatorowie obradują kolegialnie gronami, w pewnych odstępach czasu. Przedmiot obrad i tok dyskusyi bywa ogłaszany w gazetach w formie krótkich komunikatów.

Gdy skądinąd było zupełnie głucho, jakich prac restauracyjnych ma się dokonać w katedrze, z tem większą ciekawością i napięciem wyczekiwano wiadomości w komunikatach krakowskiego grona konserwatorskiego. Jeżeli nad zachowaniem lub naprawą jakiegoś drobnego szczegółu w drewnianym kościółku, stojącym w zapadłej wsi góralskiej toczą się nieraz w gronie konserwatorów wyczerpujące rozprawy i właściwy konserwator słuszenie z całą energią wkracza przeciw proboszczowi chcącemu według swego widzi mi się sprawę prowadzić, to należało spodziewać się, że sprawa restauracyi pod względem ważności pierwszej z naszych katedr będzie przedmiotem w krakowskim gronie konserwatorów wszechstronnej i wyczerpującej rozprawy na całym szeregu posiedzeń.

I — jeżeli z komunikatów grona konserwatorów dowiadujemy się, jaka toczyła się dyskusya i jaka zapadła uchwała w sprawie tego lub owego wiejskiego kościoła, lub w sprawie bramy

w starej kamienicy krakowskiej, tem słuszniej należało spodziewać się, że dowiemy się także i o wyczerpującej rozprawie nad restauracyą takiej doniosłości zabytku, jak katedra. A jednak nie dowiedzieliśmy się ani słowa, bo ta sprawa przedmiotem rozpraw grona konserwatorów widocznie nigdy nie była.

Jeżeli tak, to dlaczego? Może dlatego, że kierownikiem restauracyi jest jeden z członków grona konserwatorskiego? Z pewnością nie, bo w takim razie nie obradowanoby i nad innemi sprawami konserwatorskimi, gdyż zawsze każda z nich pozostaje pod nadzorem jednego z konserwatorów. Więc dlaczego? Dlatego, przypuszczam, że władza konserwatorska nie miała odwagi narzucać swego zdania zarządowi katedry, może uważała, że byłoby niegrzecznie nawet radzić nad tem, co on może uważał za swój wyłączny przywilej, i dlatego nigdy wspólnie nad tem nie radziła — przynajmniej swoich obrad nie podala do publicznej wiadomości.

Gdyby o każdej zamierzonej pracy restauracyjnej były podawane wiadomości napróżo czy to przez kierownictwo budowy, czy to przez urząd konserwatorski, jak to dzieje się w reszcie świata cywilizowanego, nie mogłoby powstawać pogłoski, których rzetelności dziś sprawdzić niepodobna, jak np. ta, że architekt wykonywał pewne roboty wbrew własnemu przekonaniu. (C. d. n.) Jan Bryl.

BIELIŻNĘ MEŻKĄ, REKAWICAMI, KRAWATY, KAPELUSZE w wielkim wyborze poleca magazyn Mikołaja Ludwiga. Lwów, Hotel George'a.

P. Gniewosz: Nie wiem, co między tymi panami zaszło.

P. Pernerstorfer: A dla czego bronz pan takich...

P. Gniewosz: Bo to nie były żadne... tylko bronie p. Wielowiejskiego, który spełnił swój obowiązek i o którego niewinności jestem przekonany.

P. Daszyński: Niech się sam broni.

P. Gniewosz: On to już uczyni. P. Wielowiejski niktylek nie nyskał, ale stracił 20 000 zł. On jest zupełnie niewinnym.

P. Schak: Wszyscy niewinni!

P. Gniewosz: Nie wszyscy.

P. Schumayer: A więc mieszany gatunek?

P. Gniewosz: Nie mieszany - ale p. Wielowiejski jest zupełnie niewinny. Proszę mi wymienić jakikolwiek kraj, gdzie nie wydarzają się podobne nadużycia, a nikt nie rozmazuje takich rzeczy w tym celu, aby kraj i swoich rodaków w błocie tarzać. W ten sposób się nie poprawi. P. Daszyński mówi, że wszystkim winna szlachta. Weźcie panowie do rąk szematyż, a przekonacie się, że pomiędzy właścicielami dóbr a 1/3 nie ma szlachty, wszystko jednak, co popępnia właścicieli dóbr, idzie na rachunek szlachty. Pos. Daszyński mógłby przecież także przytoczyć bo nie będzie mu to obcem - ile ta szlachta czyni dobrego, ile klasztorów i szkół ufundowała, ile biednych chłopów wspiera, ile im daje pieniędzy, drzewa itd. Nawet p. Kos zna takich szlachciców, dlaczego o tych nie mówi?

Z drugiej strony mówi się znowu, że burżoazja ma wszystkie instytucje w ręku i tę burżoazję nazywa się szlachtą. Mówi się, że urzędy są w rękach szlachcików. Czy Mauthnerowie, Liedlowie itd. są polskimi szlachciami? Ani szlachta, ani biurokracja niewinna emigracyi, tylko po prostu, to, że w Ameryce zarabia się 2 do 3 dolarów dziennie. Lud idzie więc tam i powraca z pieniędzmi. Wiele szlachty przez zaufanie ludu piastuje rozmaite urzędy. Koło polskie zastępuje tu z godnością interesu kraju, a że nie używa takich pięknych wyrazów, jak p. Daszyński, więc p. Daszyński nazywa je szlachcizną.

P. Daszyński zajmował się tu także żyłowskimi kolegami z Kola polskiego. Mogę go zapewnić, że działają oni w najlepszy wizer i z czystego patriotyzmu.

P. Kos coś wola.

P. Gniewosz: Przecież pan, p. Kos, powinieneś o tem wiedzieć. Czy nie przyznajesz pan sam, że między żydami są patrioci?

P. Kos: Nie.

P. Gniewosz: Cenię każdego człowieka, ale przez pana mówi zawsze tylko złość i nienawiść. Pan nie możesz przemówić ani słowa, aby kogós nie zelżył. Nie bronie wszystkich, których p. Daszyński zaatakował, ale p. Daszyński czyni szczegółaj przyjemność wysłuchać tylko na cały kraj. Czyni on o zapewne, aby pewnym panom tu sprawić gaudium, generalizuje każdy zarzut i w ten sposób szkodzi wyrządza całemu krajowi. Wyjaśnij następnie jeszcze p. Gniewosz, co znaczą owe papierowe pieniądze: że na wsi często brak drobnej monety do wypłaty robotników. Stanowczo jednak jest nadużyciem, jeśli te kwity eskontuje się w szynku, i to mówca jak najostrzej polecił.

## KRONIKA.

Lwów, dnia 15 maja.

**Ks. arcybiskup Hryniewiecki** jest poważnie chory. Dzis rano prot. Rydyger w asystencji dr. Gostyńskiego dokonał operacyi, mianowicie wycięcia wewnętrznego abscesu płucnego, który się wytworzył skutkiem zropienia. Ks. arcybiskup przeżywał już podobną operacyę przed pięć laty. Obecna operacya udała się bardzo dobrze, w każdym jednak razie stan zdrowia ks. arcybiskupa jest bardzo poważny.

**Na pogorzelnicy Olezyc** ofiarował cesarz ze swej prywatnej szkatułki zapomogę w kwocie 8000 koron.

P. namiestnik - jak już donosiliśmy - wyasygnował na ten cel z funduszów zapomogowych na razie 10 000 k.

Komenda X korpusu w Przemyślu ofiarowała się dostarczać dziennie po 700 bochenków chleba dla pogorzelnicy Olezyc za zwrotem jedynie kosztów produkcyi. Koszta te polecił p. namiestnik pokryć z funduszu zapomogowego.

**Mianowania.** Minister sprawiedliwości przemił nazelnika kancelaryi przy sądzie obwodowym w Tarnopolu, Władysława Laskowskiego do sądu obwodowego w Stanisławowie; oraz zamianował asystenta kancel. Jana Kalgu we Lwowie nazelnikiem kancelaryi przy sądzie obwodowym w Tarnopolu.

**Z armii.** W stosunek pozasłużbowy przemiesiony podporucznik Wincenty Wobr z 19 p. obr. kraj. we Lwowie, jako inwalid. W stan spoczynku przeniesiony sierżant obr. kraj. Karol Kapuściński z 20 p. obr. kraj. w Stanisławowie. Pozwolono złożyć szarżę oficerską Otonowi Klawikowi z 17 p. obr. kraj. w Rzeszowie.

**Z izby sądowej.** Rozprawa przed lwowskim trybunałem przeciw M. Borysowi i R. Melnykowi, oskarżonym o zamordowanie gajowego Jana Buszczyka - o której rozpoczęciu donosiliśmy - zakończyła się uwolnieniem obu podsądnych.

**Pociągi Lwów-Brzuchowice.** W sezonie letnim kursować będą między Lwowem a Brzuchowicami następujące pociągi lokalne od 16 maja do 15 września włącznie codziennie pociąg nr. 2255 (odjazd ze Lwowa o godz. 5 m. 45 rano), nr. 2256 (przyjazd do Lwowa o godz. 6 m. 46 rano), nr. 2259 (odjazd ze Lwowa o godz. 3 m. 26 popoł.), nr. 2262 (przyjazd do Lwowa o godz. 8 m. 50 wieczór) od 16 maja do 15 września tylko w niedziele i święta pociąg nr. 2257 (odjazd ze Lwowa o godz. 3 m. 15 popoł.), nr. 2258 (przyjazd do Lwowa o godz. 3 m. 14 popoł.), nr. 2260 (przyjazd do Lwowa o godz. 7

m. 36 wieczór), nr. 2261 (odjazd ze Lwowa o godz. 7 m. 52 wieczór). Czasy odjazdu i przyjazdu podane są według zegara średnio europejskiego.

Do powyższych pociągów lokalnych sprzedaje się bilety powrotne dla dorosłych po 88 halerczy za 2 a 48 h. za 3 klasę, dla dzieci zaś po 48 h. za 2 a 26 h. za 3 klasę.

Oprócz tego zaprowadzono dla wygody podróżnych ze Lwowa do Brzuchowic i napowrót po cenie 26 koron 40 h. za 2 i 14 koron 40 h. za 3 klasę, ważne na przeciąg jednego miesiąca do dowolnej jazdy wszystkimi pociągami.

**Ostrzeżenia.** Według otrzymanych w c. k. ministerstwie spraw wewnętrznych oficjalnych doniesień, rząd stanu S. Paulo w Brazylii rozpisal konkurs na sprowadzenie 30.000 emigrantów. Pomocni ofertami, które z powodu tego konkursu wpłynęły, znajdują się cztery, w których oferceni oświadczają gotowość sprowadzenia wychodźców z Austrii. Jakkolwiek jeszcze nie zapadła decyzja co do tych ofert jest rzeczą wysoce prawdopodobną, że rząd stanu S. Paulo oświadczy się za jedną z wspomnianych czterech ofert, ponieważ wychodźcy z Austrii i Węgier jako dzielni i pilni robotnicy rolni są w Brazylii bardzo poszukiwani i przekładają ich nad emigrantów z innych państw. Trzeba się zatem obawiać, że werbowanie emigrantów będzie rozciągane także na Przedlatwianie.

Tymczasem stosunki, które emigrantów z Austrii czekały w Stanie S. Paulo, są według bardzo wiarogodnych, na miejscu zebranych informacyi, ciągle jak najbardziej niekorzystne i należy jak najusilniej przestrzegać przed ruchem wychodźczym tam skierowanym. Kto szukałby w S. Paulo ziemi do samodzielnej uprawy, doznałby najniebezpieczniejszego rozczarowania, jest rzeczą zupełnie wykluczoną, aby wychodźcy mogli otrzymać grunta, będące własnością rządową, a wobec tego byłoby zmuszeni przyjmować robotę akordową w plantacyach kawy, nie mieliby nawet własnego kąta a wiedziby życie wyzyskiwanych i źle płaconych robotników, różniące się właściwie nie wiele od losu dawniejszych niewolników.

Plantatorowie kawy są wskutek zmiennych cen kawy i płynących ząd przesileni ekonomicznych, finansowo wyczerpani a zazwyczaj także przeciężeni długami, skutkiem czego już i tak niską płacę obniżają robotnikom jeszcze bardziej, lub nawet zgola jej nie wypłacają. Ponieważ zaś wymiar prawa w Stanie S. Paulo bardzo utyka, preto kolonisci w takich rzach są zupełnie bez ochrony. Dodać trzeba jeszcze trudność osadników w zastosoaniu się do zupełnie nowych i nieznanych stosunków, oraz nieznaną języka krajowego, co srawia, że emigranci czują się zupełnie odosobnieni, tracą odwagę a ich zdolność do zarobkowania obniża się.

Dla tego też należy jak najusilniej przestrzegać lud przed wychodźstwem do Stanu S. Paulo, oraz przed agitatorami, którzy może już niedługo rozpoczną swą działalność. Ponieważ zachodzi uzasadniona obawa, że agitacya ta zwróci swą uwagę przedewszystkiem na Galicyę, preto jest tem bardziej obowiązkiem wszystkich ludzi dobrej woli przedstawiać ludowi sprawę we właściwym świetle i ostrzegać go przed tą agitacyą i przed wychodźstwem.

**Pożary.** Dzis znowu możemy zanotować cały szereg pożarów. W Nagorzance koło Buczacza spaliło się 21 gospodarstw. W Ostrawcach koło Majdanu Kolbuszowskiego spaliło się pięć gospodarstw. W Żabnie spłonęły trzy stodoły i jeden dom mieszkalny. W Wierchniej (powiat kaluski) spaliły się trzy chaty i ośm budynków gospodarskich; w płomieniach zginął parobek Iwan Łuciw.

**Tajemniczo wzięci.** W Stanisławowie aresztowano przed roktem jakiegoś mężczyzny, zwanego rzekomo Adolffem Haslerem, podejrzanego o jakieś rzekomo anarchizyczne knowania. W więzieniu pokazało się, że ów człowiek musi być obłąkanym, a wszystkie pytania odpowiadał jednym tylko słowem: „dwadzieścia trzy”. Oddano go więc do szpitalu napierw powszechnego, potem żydowskiego. Tu zaczęła się zwolna objawiać u niego pewna inteligencya. Napierw zaczął pisać i to po niemiecku. Napisał, że jest ukończonym medykiem. Badania lekarzy szpitalnych stwierdziły, że rzeczywiście musiał studiować medycynę. Potem spozstrzegł raz skrzypce, wziął je i począł na nich grać bardzo pięknie. Później tak samo grał na fortepianie. Ciągłe jednak nie mówił. Aż niedawno złożył na piśmie obszernie zeznanie, którego treść jest następująca: Nie nazywam się Hasler, ale nie mogę przypomnieć sobie, jak się nazywam. Pamiętam tylko, że mnie jako aresztanta strasznie bili policyjanci w tył głowy, tak, że wskutek tego dostałem zaraz na miejscu silnych krwotoków. Pamiętam także i to dokładnie, że gdy mnie aresztowano, miałem przy sobie papiery legitymacyjne, 200 franków, z którymi chciałem jechać do Rumunii i złoty zegarek. Teraz tego wszystkiego nie mam. Najwięcej bli mnie inspektor policyi Z. Słowo: „dwadzieścia trzy” to jedyne słowo, jakie mówię po polsku. Utkwiło mi to brzmienie w pamięci - dlatego, że gdy mnie wtrącano do więzienia, usłyszałem to brzmienie, widząc równocześnie nad drzwiami kaźni cyfrę 23.

Władze stoją teraz wobec ciężkiej zagadki. **Deutsche Wirthschaft.** W Miłostawiu w ks. Poznańskim zastrzelili się inspektor szkolny Rhode, przeniesiony od pół roku z Kobolewa. Powodem samobójstwa malwersacya w kasie rządowej. **Napad na wartę.** Starszego kanoniera Prestiego, który ubiegłej nocy stał w Wiedniu na warcie, napadło 2 po cywilnemu ubranych ludzi, oraz jakiś artylerzysta polowy. powaliło go na ziemię i ciężko ranilo bagnetem w głowę.

**Księżna bliźniaki.** Ks. Małgorzata hesska najmłodsza siostra cesarza Wilhelma, powiła po raz drugi bliźnięta.

**Do Ameryki.** Berlińskie dzienniki donoszą, że na pierwsze dni czerwca, zapowiedzianym jest przejazd przez Berlin 6000 Rusinów, których celem podróży jest Ameryka północna. Rusini ci zostali zwerbowani przez agentów i zaopatrzani w karty okretowe. Dzienniki berlińskie nie wspominają jednak, skąd ci Rusini pochodzą.

**Papieżka straż szlachecka** *Guardia Nobili* obchodziła 11 b. m. stuletni jubileusz swy reorganizacyi. Po wysłuchaniu uroczystej mszy św. w bazylice watykańskiej byli przyjomowi członkowie straży na audyencyi u Ojca św., który rozdał między nich medale pamiątkowe, a dziękując w serdecznych, słowach za wierne synowskie przywiązanie do Stolicy św. udzielił zebranych błogosławieństwa.

Po południu odbył się bankiet, na którym wznoszono liczne toasty, równocześnie z polecenia Ojca św. danym był obiad dla 1000 ubogich miasta Rzymu.

Dla bezpieczeństwa osoby Papieża ustanowiona była w czasach najdawniejszych straż szwajcarska, żandarmi i karabinierzy. W wieku XV utworzono dwie kompanie konnicy z dwoma kapitanami. Wojsko to składało się z członków szlachty rzymskiej; korneci i kapitanowie powoływani zazwyczaj z rodziny papieżkiej. Pochodzili oni z rodzin: Altieri, Colonna, Giustiniani, Mattei i Santa Croce.

Gdy za Piusa VI. w Rzymie proklamowano republikę, a Papież został więzieniem Napoleona, zniesiono zarazem i „Guardia Nobili”.

Kardynał Chiaramonti obrany w roku 1800 Papieżem, jako Pius VII. zorganizował na nowo straż szlachecką, co nastąpiło właśnie 100 lat temu, 11 maja 1801 roku. Straż uformowana została na wzór hiszpańskiej straży królewskiej, z uwzględnieniem rodzajów i nazwy stopni.

**Skoła Ławoczna.** Celem ożywienia ruchu wycieczkowego ku wschodniemu Beskidowi, wydana będzie kolej państwowa od 15 maja do 30 września ze Lwowa do Skolego, Hrebenowa, Tuchli, Sławski i Ławoczno o 50% niższe bilety powrotne II i III klasy z trzyniodową ważnością, w następujących dniach i do następujących pociągów:

W każdą sobotę i w przededniu każdego rzymsko- albo grecko katolickiego święta: do pociągu 1713 (odjazd o 6:35 wieczór), do pociągu 1715 (odj. o 3:05 po południu - kursuje tylko do Skolego). W niedziele i wszystkie dni wyjątkowe obrzadku rzymsko i grecko-katolickiego: do pociągu 1711 (odj. o 6:35 wieczór), do pociągu 1717 (odjazd o 9 rano) - kursuje na szlaki Skole Ławoczno od 1 czerwca do 15 go września, zresztą tylko do Skolego.

Powrót nastąpić może każdym pociągiem osobowym, a jazda musi być rozpoczęta przed północą trzeciego dnia ważności biletu. Nadto zezwolonem być może na osobne podanie, wydawanie tych biletów powrotnych i w inne dni, dla wycieczek towarzyszących i zakładów naukowych, jakoteż dla innych jazd towarzyskich pod warunkiem, że w wycieczce weźmie udział najmniej 20 osób i że uczestnicy stosownie się wylegitymują. Odnośnie podania wnoszą na 8 dni przed zamierzoną wycieczką do Dyrekcji kolejowej we Lwowie.



### Także racya.

- Czemu to się dzieje, panie Michale, że pan jeszcze nigdy nie pożył poważnie o małżeństwie?

- Właśnie dlatego, łaskawa pani, że od dawna rozważałem tę kwestyę bardzo poważnie, pozostałem kawalerem.

### Ze stowarzyszeń.

**Z klubu pocztowego.** Wczoraj odbyło się walne zebranie członków klubu pocztowego pod przewodnictwem rady p. Cholewickiego. Po przyjęciu sprawozdania i udzieleniu wotum zaufania wydziałowi ustępującemu, poruszono myśl zrzuconą przez lwowskie kasyno urzędnicze zlania się klubu z ich towarzystwem. Nad projektem tym wyłoniła się obszerna dyskusya, której rezultatem było odstąpienie od tej myśli.

W końcu dokonano wyboru nowego wydziału, w skład którego weszli pp: radca Józef Cholewicki jako przewodniczący, W. Tournelle jako zastępca, G. Brason, S. Grudnicki, A. Górnicki, J. Hozowski, W. Huczowski, E. Jaworski, M. Kmetowicz, T. Lewków, E. Padlewski, W. Romański, L. Więckowski, A. Wojnowski. Do komisji szkolejącej powołano pp: A. Fruuaffa, J. Sękowskiego i R. Wopatnera.

**Kraj. stowarzyszenie „Czerwonego Krzyża”** odbyło dzis przed południem w wielkiej sali ratuszowej XXI doroczne walne zgromadzenie. Prezydent Stowarzyszenia, p. namiestnik hr. Piniński zgaiwszy zebranie oznajmił, że na wiceprezydenta sekcyi dam powołał wydział w miejscy Maryi hr. Potockiej, która ustąpiła, Elżbietę hr. Potocką.

Po odczytaniu protokołu zeszłorocznego walnego zgromadzenia, członek wydziału protomedyk dr. Józef Merunowicz przedłożył sprawozdanie generalne za rok ubiegły.

Stowarzyszenie liczyło z końcem r. 1900 w sekcyi mężczyzn 96 członków wczystych, 1819 zwyczajnych i 4 wspierających. W sekcyi dam liczyło 8 członków wczystych i 143 zwyczajnych. W obu sekcyach razem 1967 członków zwyczajnych.

Roczne wkładki członków zwyczajnych przyniosły 6784 koron, co wraz z odsetkami od papierów wartościowych, darowiznami, dochodami z balów, koncertów utworzyło sumę dochodów w kwocie 15.238-41 kor. zatem o 466-40 kor. mniej niż w roku poprzednim.

Na koszt zarządu Stowarzyszenia wydano 2.312-49 k. Jako 30% udział przesłał zarząd do wydziału związku w Wiedniu 1.530-44 k. Na utrzymanie szkoły dozorczych chorych wydanó 1.807-87 kor. Tow. ratunkowe otrzymało subwencyę 200 kr. Majątek sekcyi mężczyzn wynosi obecnie kwotę 21 827-57 kor.

W sekcyi dam ogólna suma dochodów przedstawiła kwotę 1792-6 kor.; z końcem roku przysłał się stan majątkowy tej sekcyi o 1.621-66 kor. ogółem przedstawia on sumę 31.905-76 k. Cały kapitał stowarzyszenia wraz z inwentarzem przedstawiał z końcem r. u. wartość 283 275-95 kor.; wzmożł się zatem w ciągu r. 1900 o 11.008-93 koron.

Na walnem zgromadzeniu związku austr. stowarzyszeń „Czerwonego krzyża” reprezentowali obie sekcyje pp. F. Weigel, dr. Merunowicz, dr. G. Roszkowski i dr. T. Pilat.

Ze składu wydziału wystąpił pp. Romanova Jablonowska, generałowa Juljusowa Latscher von Lauenfeld i Michalina Widmanowa; w miejsce ich wybrane zostały do wydziału na okres dwóch lat pp.: prof. Rozalia Łukasiewiczowa, feldmarsz. por. Kollarowa i prez. Aleksandrowa Tchornicka.

**Z Tow. politechnicznego.** W poniedziałek Zielonych Świąt dnia 27 bm. odbędzie się wspólna wycieczka do Sasowa, celem zwiedzenia urządzeń fabryki papieru cygaretoowego p. H. Weisera. Punkt zborny na dworcu Podzamcze o godz. 6 rano.

**„Szkoła ludowa”** Lwowskie akademickie koleo odbędzie nadzwyczajne walne zgromadzenie dnia 22 bm. o 7 1/2 wieczorem w sali III uniwersytetu.

**Wystawa rysunków, prac stylistycznych i buchalterycznych** lwowskich szkół przemysłowych uzupełniających będzie otwarta dnia 18 i 19 bm. w szkole Mickiewicza. Wstęp bezpłatny.

### Kalendarz.

We czwartek 16 maja Wniebowstąpienie P. Tymoteja.

**Colosseum Thorna.** Od 16 maja szenacyjny program: Konorah zagadka XX wieku. Krueger i Kristen komizna muzykalna maskarada. Troba fenomenalny żongler. Mistrz Schaefer duetycki na kole. Trio Decarus słynni włoscy instrumentalni wokalni artyści. Maritana i Victoria artyści napowietrzni. Irma Bellay subretka itd. itd. Ceny zwykłe. Codziennie o godz. 8 wieczorem wielkie przedstawienie. W niedziele i święta dwa przedstawienia. Co piątek High-Life. Bilety weźmie się do nabycia w biurze dzienników Ploha, ul. Karola Ludwika 9.

### Sztuki piękne.

#### Repertuar lwowskiego teatru miejskiego:

We czwartek o godz. 1/4 4 „Mężowie Leontyna” (Les Maris de Leontine) komedia w 3 aktach Alfreda Capusa, w tłumaczeniu M. Sachorowskiego, z pp. Siennicką, Cichocką, Jankowską, p. Fiszerm, Feldmanem i Klizewskim w głównych rolach.

We czwartek o g. 1/2 8 wieczór „San-Toy”, czyli „Gwardya cesarska” chińska operetka w 3 aktach przez Edwarda Marton, Greenbank i Ross; tłumaczył Adolf Kischman; muzyka Sidney Jonesa (kompozytora „Gejszy”) Kostumy podług wzorów A. Andersona w Londynie, wykonała pracownia teatralna pod kierunkiem J. Balinskiego. Dekoracye I. „Ulica w „Pynka-Pank” z pracowni St. Jasińskiego. II. „Sala smoka w cesarskim pałacu w Pekinie” malował Z. Balk. Tance i ewolucye inscenizował Karol Schober, baletmistrz wiedeński. Tance w akcie II „Danse de Papillon” układu p. Sachsa, odtańcała Adela i Wanda Sachsowe; w akcie III „Walc” układu p. Karola Schobera, odtańczyła panna Staszko.

W piątek „Zaraza”, komedia w 5 aktach Emilia Augieia z pp Stachowicz, Siennicką, Tarasiewiczem, H. rowskim i Chmielińskim w głównych rolach.

W przygotowaniu: „Wesele”, dramat w 3 aktach Stan. Wyspiańskiego z udziałem całego personelu dramatycznego.

\* **Verdiego Requiem.** Verdi był stworzonym kompozytorem teatralnym; chociaż w „Requiem” widzimy, iż Verdi i w tym kierunku miał być wielkim, to jednak wielkość jego właściwego talentu szukać należy na polu kompozycyi operowej. Główny czynnik muzyki operowej, żywioł dramatyczny, odgrywa w „Requiem” wielką rolę, przez co kompozytor nadał temu utworowi na wzór innych kompozytorów modernistycznych charakter raczej świecki, aniżeli kościelny, jak to czynili kompozytorowie klasycyjni w podobnych wypadkach.

W dawnych czasach było to całkiem iacezej. Palestrina, Pergolesi, Lotti, Jomelli, Salieri, Cherubini, Haydn i Mozart pisali swe utwory kościelne wyłącznie dla kościoła i nigdy nie myśleli wyłączyć utworów gdzieindziej wykonywać, jak w kościele. Dopiero Beethoven w r. 1824 pierwszy przeniósł swe utwory kościelne (trzy części z „Missa solennis”) do sali koncertowej (Kärnthnerthor Theater we Wiedniu). W ślad za Beethovenem poszli: Rossini (Stabat Mater), Liszt (Gruener Messe), Schumann, Brahms, Lachner i Verdi ze swoim „Requiem”. Rzadko kiedy powyższe utwory są wykonywane w kościele, a i wtedy jest to raczej koncert w kościele, więcej dla muzyków, aniżeli dla nabożnych przeznaczony i słuchany.

W dzisiejszych czasach najwięksi muzycy piszą od czasu do czasu większy utwór kościelny z treścią wprawdzie kościelną, lecz nie już dla kościoła, gdyż obecnie większą wagę przywiązuje się do części muzycznej, a obojętnem dla nas jest, czy kościół ze swego stanowiska dogmatycznego chwali czy gani ten utwór. Jednym słowem w utworach modernistycznych kompozytorów oceniamy wyłącznie ze stanowiska muzycznego to dzieło jako przeznaczone dla sali koncertowej, nie zaś dla kościoła. Tak samo i dzisiejsi kompozytorowie insyła i z tego stanowiska należy słuchać i oceniać Verdiego „Requiem”.

Do najlepszych części muzycznych należy zaliczyć te, w których Verdi najmniej nakłada więzów swym uczuciom i talentowi; do słabszych więzów tradycyi kościelnych (kontrapunkt, a szczególnie fuga). Obie fugi: „Sanctus” (na podjony chór) i końcowa „Libera me” ujemnie odbijają się od całej kompozycyi, a to tak pod względem formy jak i inwencyi melodyjnej. Verdi chciał tutaj naśladować Bacha i Händla, ale nie kalkiem mu się to powiodło. Verdi napisał obydwie te fugi (było ich zrazu trzy, lecz kompozytor dobrowolnie skreślił ją i zastąpił pięknym mezzosopranowym ustępem solowym) z konieczności tradycynej i prawdopodobnie z tego samego powodu, dla którego sam Mendelssohn skrytykował w liście do M. Hauptmanna swoją pięciogłosową fugę B-dur z oratoryum „Paulus” następującymi słowy: „ponieważ ludzie chcą w oratoryum zawsze słyszeć porządna fugę i myślę, iż kompozytor nie potrafi jej napisać, jeśli jej nie da usłyszeć”.

Pominąwszy więc tę okoliczność, całe „Requiem” posiada wielkie mnóstwo wspaniałych ustępów muzycznych, dla których kompozytor uważać należy jako piękny wytwór muzyczny prawdziwej sztuki włoskiej, w którym pewną przewagę zmysłowości i południowego temperamentu do charakterystycznych cech zaliczyć należy.

Z licznych pięknych i ważniejszych ustępów wymienić należy „Dies irae” z nader trafną i jaskrawą instrumentacyą i „Tuba mirum”, gdzie instrumenty dęte blaszane umieszczone są (według wzoru Berlioza) na czterech rogach orkiestry (u Berlioza na czterech rogach sali koncertowej).

Zaraz na początku ustęp a moll (Requiem aeternam) wprowadza słuchacza w należyty nastrój, również pełen poezji jest ustęp a-Dur „et lux”. Z ustępów solowych zwracają na się uwagę solo tenorowe Es dur „Qui Mariam absolviesti”, dalej uroczę brzmieć duo „Recordare”, czworogłosowe ofertorium „Domine” i nareszcie wspaniałe „Agnus Dei”, gdzie melodia soprano-

wa nabiera oryginalnego uroku przez równoczesny śpiew głosu altowego w niższej oktawie.

Wykonanie w lwowskim teatrze „Requiem” należy w pierwszym względzie uważać jako spóźnione uczczenie pamięci, w styczniu br. zmarłego mistrza włoskiego Józefa Verdiego. Spóźnienie tej uroczystości pośmiertnej nastąpiło nie tylko u nas we Lwowie, lecz i na innych, nawet pierwszorzędných scenach, jak Praga i Wiedeń.

W Pradze odbywa się obecnie cykl Verdiego, a przed dwoma tygodniami wykonano we Wiedniu dwukrotnie „Requiem” z tymi samymi śpiewakami, co i u nas. We Lwowie stało się to staraniem gal. Tow. muzycznego i dyrektora teatru miejskiego ze współudziałem chórów „Tow. muzycznego”, „Echa”, „Lutni”, solistów opery i operetki teatru miejskiego i orkiestry teatru i Tow. muzycznego. Do partyi solowych zaproszono kwartet włoski, złożony z pp. Marconiego (tenor), Navarrilliego (bas) i pań Uffreduzji (sopran) i Guerrini (alt); kwartet ten śpiewał niedawno we Wiedniu, a obecnie obejda ważniejsze sceny europejskie. Całem wykonaniem kierował dyrektor opery lwowskiej pan F. S. Petrin o, który wszelkich starań dołożył, aby ta uroczystość stała na wysokości artystycznej.

Podobnie jak w innych miastach i u nas część dochodu przeznaczoną była na fundusz budowy pomnika Verdiego, który ma stanąć w Medyolanie.

### Krechowieckiego „Fiat Lux”

Dla uczczenia pięćdziesiątnej rocznicy założenia akademii Jagiellońskiej uczeni ofiarowali swe prace najnowsze; p. Adam Krechowiecki zaś poświęcił swą powieść w roku jubileuszowym napisaną p. tyt. „Fiat lux!” (t. j. „Niech się stanie światło”. Warszawa, Gebethner i Wolff 1901 - str. 447).

Treścią główną, zasadniczą tej powieści jest właśnie sprawa odnowienia i wzmożenia instytucyi, przez Kazimierza W. w Krakowie założonej pod nazwą Szkoły głównej (*Studium generale*), która po zgonie miłośnika pokoju i nauki ku upadkowi znacznie się nachyliła, tak, że ledwie znaki życia dawała.

Od pierwszych niemal kart książki sprawa ta wychodzi na plan pierwszy, na jej załatwienie przez otwarcie w roku 1400 Akademii dzieło jego się kończy. Ponieważ jednak pomimo swojej ważności doznawała ona przeszkód, ulegała zwłokom, poddawana była przeróżnym formalnościom, długie więc upływały lata, zanim w czyn wprowadzona być mogła.

To też powieść p. Krechowieckiego, starająca się wiernie odtworzyć nam czasy panowania królowej Jadwigi, a potem jej i Władysława Jagiełły, obejmuje znaczny, kilkunastoletni przeciąg czasu i mieści w sobie szereg już wziętych przedstawienie ważniejszych szczegółów, charakteryzujące schyłek XIV stulecia. Autor porobił sumienne studia, by się jak najdokładniej zaznajomić z ludźmi i interesami owego czasu, by uniknąć anachronizmów lub też ogólników mgocących, znalazł zastosowanie we wszystkich wiekach. Istotnie pod względem ściśle historycznym chyba nawet specjalny badacz nie mógłby p. Krechowieckiemu zrobić poważniejszych zarzutów; utwór jego zarówno co do wypadków politycznych jak co do rysów obyczajowych, i napomknien odnoszących się n. p. do wiary silnej w cudowność, nie budzi powątpiewania w rozważnym czytelniku, a niekiedy zachwyca go swoją dywianacyją pomysłowości t. j. trafnem ogadywaniem tego, co i jak być mogło w czasach tak odmiennych od naszych.

Miłość Jadwigi do Wilhelma, stopniwie powolne uleganie namowom magnatów i perswazyom księży, chwilowe bunty młodocianego serduszka, pragnącego mieć także chwilę osobistego szczęścia, zanim wypadnie poświęcić je dla dobra narodu i religii, tęsknoty, lzy, zabawy, modlitwy, rozmyślenia i ostateczne wyrzeczenie stanowczego słowa i postanowienia - wszystko to z wielką prawdą i nieamym artystycznym umiał autor w swej księdze przeprowadzić, tak samo jak następne stronięcie od małżonka, mimowolne wstępy i bolesna, lecz szczerza rezygnacya.

Bardzo umiejętnie, z wielkim taktem estetycznym i moralnym umiał p. Krechowiecki interpretować ową fatalną notatkę o dokonaniem faktycznem małżeństwie Jadwigi z Wilhelmem. Rzecz całą wyjaśnioną widzimy w sposób bardzo prosty, naturalny, a nienuerzający w niczem uroku dziewiczego Jadwigi.

Różnorodne uosobienia, dążenia, intrygi na dworze Jadwigi i w kraju, magnaci, szlachta, duchowieństwo, mieszczaństwo zamożne i jeszcze butne, grajkowie, śpiewacy, hałastrza uliczna - mają w opowiadaniu p. K. przedstawicielei znamiennych, chociaż nie wszyscy rżyją się głębiej w pamięci.

W pierwszej połowie bardzo wydatnie występuje stary Łokietkowy jeszcze rycerz, Przemysław Wąwelski, wierzący tylko w nię i szablę, niezły pochopny do przyjęcia nauki książkowej, nieufnem patrzący okiem na sojusz z Litwinami, gdyż zdaje mu się, że ci barbarzyńcy wpłyną ujemnie na ogładę i cywilizacyę Polski.

Przez całą zaś powieść doskonale przeprowadzony został pokućujący w sukni kapłańskiej dawny dumny a surowy pan, który pomimo meństwa podczas jednej z bitew niepomysłowych rat

ukorzenia się nie tylko przed Bogiem, ale i przed ludźmi. Scena przełomowa, w której Nawój łamie, zabija w sobie starego człowieka, by w całej pełni stać się godnym uczniem Chrystusa, jest skreślona bardzo silnie i należy do najpiękniejszych, najżywszych i najgłębszych w całej powieści.

Jagiello, Swirdrygaito, Litwini wogóle szkicowo zostali przedstawieni, tak samo jak nawracanie Litwy. Zburzenie świątyni Perkunasa jest tu sceną najpiękniejszą.

Szkoda, że autor, tak starannie wogóle liączący się z nabytkami krytyki historycznej, zachował jeszcze nazwę „Znicz” na określenie wiekowego ognia palącego się w świątyni. Wykazano dowodnie, że nazwa taka nie istnieje w języku litewskim, a powstała z dowolnego przesobienia wyrazu „znicz” zanotowanego przez Długosza, a oznaczającego kapłana.

Choć miłość małą gra rolę w najnowszej powieści p. Krechowickiego, utwor ten czyta się przecież z wielkim zajęciem.

Piotr Chmielowski.

Z KRAKOWA.

(Telefoniem i pocztą.)

Przed trybunałem karnym odbyła się w środę rozprawa przeciw Janowi Grabowskiemu, rolnikowi z Poznawic gornych, liczącemu 34 lat, obwinionemu o zbrodnię gwałtu publicznego przez wymuszanie. W roku zeszłym był Grabowski na ćwiczeniach obrony kraj. jako kapral i wówczas porucznik H. Weimann kopnął go. Gdy Grabowski wyszedł z wojska, wystosował do Weimanna list, w którym oświadczył, że jeżeli Weimann do 3 dni nie zaspokoi go, to doniesie władzom wojskowym o tym wypadku i o katanowaniu przez Weimanna żołnierzy. Prokuratora państwa wychodziła z zapłaty. Żądanie „zaspokojenia” miało na celu wyłudzenie pieniędzy, oraz, że zasiał zbrodnię gwałtu publicznego, go, bo groźba powyższa zdolna była obudzić w poruczniku obawę, gdyż władza wojskowa karała, jak wiadomo, za podobne postępy wresztem domowym. Por. Weimann przesłuchiwany jako świadek, zaprzeczył, jakoby Grabowski kopnął mógł go tylko dotknąć przy korekturze ciała podczas ćwiczenia. Grabowski zeznał, że celem jego listu było uzyskanie od Weimanna przeproszenia za tak ciężką obelgę. Zeznania świadków Maciejczyka i Skawinskiego stwierdzają, że Weimann kopnął żołnierzy. Trybunał uwolnił obwinionego, bo nie nabrał przekonania, że Grabowskiemu chodziło o pieniądze.

Wydział Towarzystwa tatrzańskiego wysłał jako delegatów swych pp. dr. Koy'a i Beringera na termin sądowny w dniu 30 bm. do Nowego Sącza w sprawie zniesienia wspólnoty sności gruntu koło Morskiego Oka. Chodzi o to, by Burawa nie mogła sprzedać swej części księciu Hohenzollernu.

We środę o 3 godz. nad ranem zastrzeżono przy ulicy św. Wawrzyńca dragon 3 p. W. Kriener przed domem kochanki swej niejakiej Mierni, która donie wysłała z obawy, ponieważ Kriener od kilku dni zapowiadał, że sobie w jej obecności życie odbierze. Kula przeszła serce i wyszła przez plecy.

Z POZNANIA.

(Telefoniem i pocztą.)

Antoni Moszczeński, Polak, człowiek w sile wieku i właściciel znacznego majątku w gotowiznie, sprzedał dobra ryerskie Strzeszkowo w powiecie wągrowieckim w ręce komisji kolonizacyjnej. Na dobrach nie ciążyły żadne długie hipoteczne. Obszar zaś wynosi przeszło tysiąc morgów. Jest to już trzeci majątek, który w ciągu lat pięciu przeszedł w ręce kolonizacji za pośrednictwem p. Antoniego Moszczeńskiego, poprzednio już bowiem nabył on od Polaków majątki ziemskie i sprzedał komisji kolonizacyjnej ze znacznym zarobkiem.

Na wiecu w Łopieniu przewodniczył poseł do parlamentu p. Janta-Półczyński z Zabiczyna. Zebrano sę około 300 osób. Zaprotestowano przeciw wykładaniu religii w języku niemieckim.

Z WARSZAWY.

(Pocztą.)

Pożar w Brześciu litewskim obrócił w perzynę 853 domów z 190 sklepami. Szkodę oceniają na 7 milionów rubli.

Miasto Pińsk paliło się od 13 bm. rano do 14 bm. południa. Spłonęło 300 domostw. Brzeście nie mógł dać pomocy z powodu niedawnej swej pogorzezi. Pińsk liczy 30.000 mieszkańców.

Ostatnie wiadomości.

Sejm galicyjski zwołany zostanie na 17 czerwca.

Telegramy i telefonematy.

Koło Polskie.

Wiedeń 15 maja. Na wczorajszym posiedzeniu Koła polskiego zawiadomili przez Jaworski, że na żądanie pp. Giżowskiego i Wielowiejskiego bierze osobicie w rękę zbadanie zarzutów przeciwko nim na posiedzeniu Izby posłów podniesionych. W tym celu powstają dwie oddzielne komisje, którym osobicie będzie przewodniczyli.

Izba panów.

Wiedeń 15 maja. Izba panów na wczorajszym posiedzeniu przekazała odpowiednim komisjom kilka przedłożeń rządowych, uchwalonych już przez izbę posłów. Ustawę o używaniu nadwyżek kumulacyjnych kas sierocińskich i ustawę, przyznającą tytuł inżyniera ukończonym słuchaczom wyższych szkół technicznych, przyjęto w drugim i trzecim czytaniu. W dyskusji nad tą drugą ustawą prof. Zoll postawił wniosek,

aby tytuł inżyniera przyznano także ukończonym słuchaczom wyższej szkoły rolniczej w Krakowie. Wniosek ten jednak po oświadczeniu się przeciw niemu referenta, został odrzucony.

Drogi wodne.

Wiedeń 15 maja. Wczoraj odbyło się posiedzenie subkomitetu dla budowy dróg wodnych. W głównych punktach uzyskano zgodę. Wszyscy podnieśli konieczność, ażeby dokładnie oznaczono udział krajów w kosztach. Jednogłośnie oświadczyli się przeciw przyznaniu się do tych kosztów miast Wiednia i Pragi.

Wiedeń 15 maja. *Stav. Corresp.* donosi, że prezydent ministrów dr. Koerber miał wczoraj dłuższą konferencję z parlamentarną komisją Koła polskiego. Obrady zakończyły się zupełnym porozumieniem między rządem a Kołem polskiem w sprawie budowy dróg wodnych.

Wiedeń 15 maja. Na dzisiejszym posiedzeniu komisji wodnej - generalny referent dr. Mayer wypowiedział obszerny referat o budowie kanałów i zgłosił także w porozumieniu z rządem dokonane zmiany, dotyczące przedłożenia kanałowego, z których najważniejsze jest objęcie regulacji rzek. Z tego powodu § 6 ustawy kanałowej będzie tak opiewał:

„Celem zapewnienia regulacji rzek i stosownie do okoliczności także kanalizacji tych rzek w Czechach, Morawach, Śląsku, Galicji, Dolnej i Górnej Austrii, które z projektem kanałowym tworzą jednolitą sieć wodną, należy przeprowadzić rokowania z dotychczas królestwami i krajami natychmiast, przyczem należy uwzględnić finansowe położenie każdego królestwa i krajów. Regulacja tych rzek ma nastąpić najpóźniej równomiernie z rozpoczęciem budowy kanałów, przewidzianych w § 1 (Dunaj-Odra, Weltawa Łaba i Odra-Wisła-Dniestr). Dla wszystkich innych rzek królestw i krajów, reprezentowanych w radzie państwa dla których potrzebna jest regulacja rzek, ma ona być możliwie najprędzej rozpoczęta i roboty przedwstępne zainaugurowane. Następnie zabral głos poseł Wolf i proponował następujący porządek, w jakim kanały mają być budowane: najpierw kanał Dunaj-Odra, na drugim miejscu kanał Łaby, na trzecim Weltawa a na czwartym dopiero kanały galicyjskie, a to w tej nadziei, że jako umieszczone na ostatnim miejscu, nie przyjdą nigdy do skutku.

Sprawy austriackie.

Praga 15 maja. Z powodu smutnego stanu finansów krajowych wydział krajowy zamierza wprowadzić w Czechach trzy nowe podatki krajowe, a mianowicie nowy podatek krajowy od piwa, stempel autonomiczny, tj. stempel dla wszystkich podań i dokumentów, które bywają wysyłane do zarządów gmin, wydziałów powiatowych i o wydziału krajowego, które to dokumenta nie potrzebują stempla państwowego; trzecim podatkiem ma być podatek na automobile i na rowery.

Sytuacja.

Wiedeń 15 maja. Wczoraj w południe odbyła się konferencja przewodniczących wielkich stronnictw, na której osiągnięto porozumienie co do dalszego programu prac izby. Według tego programu izba ma być 12 czerwca odcroczona aż do tego czasu zaś mają być zatwierdzone: ustawa inwestycyjna, przedłożenie kanałowe, przewidywane budżetowe, dziewięciogodzinny czas pracy w górnictwie i kilka mniejszych przedłożeń.

Sejm węgierski.

Budapeszt 15 maja. Sejm obradował wczoraj nad paragrafem 2 ustawy o incompatibilitas, który bez zmiany uchwalono. Wnioski dodatkowe, ażeby także tajni radcy i podkomorzowie nie mogli być wybierani posłami, oraz aby posłowie nie mogli przyjmować żadnych orderów i odznaczeń, odrzucono po przemówieniu prezydenta ministrów Szella, który oświadczył się przeciw tym wnioskom.

Następnie obrady przerwano. Dzisiaj dalszy ciąg.

Izba panów Sejmu węg. przyjęła przedłożenie, dotyczące umowy z tow. „Adria” oraz dokonała wyborów do delegacji.

Parlament francuski.

Paryż 15 maja. Izba deputowanych po dłuższej przerwie zebrała się wczoraj znowu.

Dep. Guieys e przedłożył sprawozdanie o projekcie ustawy, dotyczącej ubezpieczenia robotników na starość.

Dep. Castellin interpeluje w sprawie polityki zagranicznej. Minister spraw zagr. Delcassé odpowiada, że Francja w odwiedzinach eskadry włoskiej widzi dowód przyjaznych stosunków między obu państwami. Minister wspominał także o odwiedzinach eskadry rosyjskiej i o przyjęciu, jakiego prezydent Laubez, w podróży swojej po Francji doznał także ze strony eskadr obcych. Wreszcie wspominał minister także o swej jeździe podróży do Peter burgo, która wzmacniała sojusz francusko-rosyjski. Mowa Delcasségo przyjęto hojnym oklaskami.

Różne.

Abazya 15 maja. Podczas obiadu dworskiego na pokładzie okrętu „Psara” wniósł król grecki toast w języku francuskim. Powiedział, że czuje się szczęśliwym, mogąc powitać rumuńską parę królewską, która po raz pierwszy weszła na terytorium greckie. Wyrażając z tego powodu radość, pił zdrowie rumuńskich królestwa. Król rumuński odpowiedział, że również uważa się za szczęśliwego, iż może przebywać w towarzystwie króla Greków, i pije na cześć i pomyślność króla i królowej, na pomyślny rozwój Grecji. Podczas przybycia i odjazdu rumuńskiej pary królewskiej, dano działowe salwy parytalne. Król grecki był wieczór na przyjęciu u króla rumuńskiego, poczem powrócił na pokład „Psary”. W przyjęciu tom wziął udział także W książę luksemburski z rodziną.

W. Czy i które rzeki galicyjskie powinny być uregulowane równocześnie z budową kanałów spławnych, celem ułatwienia dwozu produktów surowych temi rzekami do kanałów. Odnosnie do pierwszego punktu kwestyonarza postanowiła komisja jednogłośnie doradzić Wydziałowi krajowemu, iżby domagał się zmiany ustępu d) §. 1 projektu rządowego w tym kierunku, że wyraz „schiffbare Verbindung” ma być zastąpiony wyrazem „Schiffahrtskanal” tudzież, iż należy żądać zamieszczenia po ławnie, że kraj ma być połączony z kanałem Dunaj-Odra pod Hruszowem kanałem do Wisły pod przetrzemi Dniestru.

Na drugie pytanie kwestyonariusza uchwalila komisja domagać się zbudowania tej odnogi z pominięciem jednak wyrazu, iż odnoga ta zaczynać się ma od Sądowej Wiszni.

Na pytanie trzecie, czy kraj i inni interesenci mają być pociągani do kosztów budowy, oświadczyła się komisja jednogłośnie przecząco. Co do równoczesnego podjęcia budowy wszystkich projektowanych dróg wodnych, objawiła komisja jednogłośnie zdanie, iż budowa wszystkich powinna się równocześnie rozpocząć. Na ostatni punkt kwestyonarza, uchwalila komisja, iż równocześnie z budową kanałów spławnych powinne być reglowane rzeki: Dunajec, Wisłoka i San wyłączone kosztem państwa, zaś rzeki karpackie Skawa, Raba, Wielok, Stryl, Świca, Bystrzyca solotwińska i Bystrzyca nadworniańska kosztem kraju i państwa podobnie, jak zapewniona została ustawami regulacja Soły i Zomnicy.

Wreszcie objawiła komisja zdanie, iż należy w paragr. 8 projektu rządowego domagać się dodatku, według którego ustalenie trasy dróg wodnych niema być pozostawione wyłącznie decyzji rządu, lecz ma to nastąpić tylko w porozumieniu z Wydziałami krajowymi interesowanymi krajów.

Ponadto uchwalila komisja następujące postulaty: że przy budowie dróg wodnych mają być użyte siły techniczne krajowe, że w tym celu należy wysłać techników krajowych za granicę dla poczynienia studiów, że wykonywanie robót ma być oddawane tylko przedsiębiorcom krajowym, wreszcie, ażeby zbudowana w kanałach woda użyta być mogła na cele melioracyjne.

Serbski losy tytoniowe. Przy ciągnięciu serbskich losów tytoniowych padła główna wygrana 25 000 franków na s. 3545 nr. 82. Kraj. komisja rolnicza odbędzie posiedzenie 18 bm. w gmachu sejmowym. Na porządek dziennym projekt normalnego statutu dla spółek mleczarskich i program akcji zabezpieczenia obór od choroby tuberkulicznej.

Konstantynopol 15 maja. Porta przygotowuje nową notę w sprawie za targu pocztowego; nota ta będzie wkrótce wręczoną ambasadorom. Ambasadorowie tureccy przy dworach zagranicznych za wiadomili telegraficznie Portę o zapłaty wianach gabinetów na sprawę poczt zagranicznych. Porta zamierza podwyższyć rozmaite taksy dla zagranicznych okrętów na wodach tureckich. Jak słychać także rosyjskie okręty, na specjalny rozkaz z Petersburga, odmową przyjmowania tureckich przesyłek pocztowych.

London 15 maja. „Times” donosi z Pekinu, że na notę mocarstw, w której oznaczono sumę wynagrodzenia, odpowiednio Chiny, że żądania te są niemożliwe do przyjęcia. Chiny proszą o zmniejszenie żądanej sumy wynagrodzenia na 40 milionów funtów szterlingów.

Gazet ekonomiczny.

Drogi wodne. We wtorek po południu zebrał się w sali radnej Wydziału kraj. na pierwsze posiedzenie członkowie świeżo do życia powołanej komisji dla sprawy dróg wodnych. Przewodniczył marszałek hr. Baden. W ankiecie brali udział: członkowie Wydziału kraj. pp. Chamiec, Onyszkiewicz i dr. Wereszczynski; ze strony gal. Tow. gospod. p. S. hr. Stądnicki; ze strony krakowskiego Tow. roln. prof. dr. A. Gorski; gal. Tow. Lesne reprezentował A. hr. Potocki, Izby handlowe: lwowska inż. Długoszański, krakowska dr. A. Benis, brodzka p. Kapeluszy; gminę miasta Lwowa prof. Dzieślewski; lwowską szkołę politechniczną prof. Rychter; Tow. politechniczne lwowskie inż. Kornella, techniczne krakowskie prof. T. Sikorski, departament budowl. wodnych przy namiestnictwie nadradca J. Matula, a kraj. biuro melioracyjne dyr. A. Kędzior. Przedmiotem obrad był rządowy projekt ustawy o budowie dróg wodnych odnośnie do następujących postanowień, ujętych w formie kwestyonariusza:

I. Czy komisja uważa za właściwe dokładniej określić rodzaj dróg wodnych w Galicji, a w szczególności zamiast wyrazu „połączenie spławne” („schiffbare Verbindung”), użyć „kanał spławny” („Schiffahrtskanal”), oraz dokładniej oznaczyć trasę, tak, ażeby kraj nasz połączony był drogą wodną z kanałem Dunaj-Odra w najbliższym sąsiedztwie Śląska pruskiego pod Hruszowem. II. Czy komisja uważa za konieczną w interesie kraju, a w szczególności produkcji rolniczej i miasta Lwów, niemniej też dla podniesienia rentowności kanałów austriackich, budowę odnogi kanału ze Sądowej Wiszni przez Lwów do Brodów po myśli opinii ankiety z roku 1899, a w takim razie za potrzebne odpowiednio uzupełnienie ustępu d) § 1 projektu ustawy.

III. Czy komisja uważa za właściwe wciągnięcie do kosztów budowy dróg wodnych kraju i innych interesentów (powiatów, gmin itp.), skoro wedle kolejowego przedłożenia inwestycyjnego do kosztów tak zwanego drugiego połączenia kolejowego z Trystem (178.000.000 kor.) ani kraje alpejskie, ani Tryest nie przyczynią się żadnym datkiem, jakkolwiek kapitał włożony wedle obliczenia posia dr. Russa przyniesie zaledwie 1 proc. dochodu. IV. Czy należałoby w ustawie zapewnić równoczesne rozpoczęcie budowy wszystkich projektowanych dróg wodnych.

ry — do —, nowy sa 65 kilo — do —, rzepek 10-25 do 10-60, groch pastewny 6-80 do 7-10, linańka — do —, Spirytus loco 70 litr. gotowy 17- do 17-05 na terminy 10 do 16-25, warranty — do —.

Wiedeń dn. 13 maja. Cukier (spokojnie) 24-45 do —, Nafta galicyjska 84 85 do —, Spirytus (silnie) 40-60 do —.

Kurs w koronach i po 50 kigr. Notowane pszenicę na wiosnę 0- do 0-1, na czerwiec 7-71 do 7-72, na jesień 7-84 do 7-85, żyto na wiosnę 0- do 0-1, na maj-czerwiec 7-62 do 7-63, na jesień 7-08 do 7-06 kukurudza na maj-czerwiec 5-49 do 5-50, na czerwiec-lipiec — do —, na lipiec-sierpień 5-68 do 5-71, na wrzesień-październik 5-78 do 5-78, owsis na wiosnę 0- do 0-1, na maj-czerwiec 7-20 do 7-23 na jesień 6-05, do 6-06 rzepek na sierpień-wrzesień 18-75 do 18-85, olej rzepakowy na kwiec-maj 0- do 0-1, na wrzesień-grudzień — do —.

Uposobienie spokojne. Stan powietrza: pięknie. Budapeszt dnia 15 maja. Kurs w koronach i po 50 kigr. Notowane pszenicę na maj 0- do 0-1, na maj 7-40 do 7-48, na październik 7-64 do 7-55, żyto na maj 7-40 do 7-50, na październik 6-75 do 6-66, owsis na maj 6-70 do 6-71, na październik 5-65 do 5-66, kukurudza na maj 5-28 do 5-29, na lipiec 5-28 do 5-29, rzepek na sierpień 13-25 do 13-35.

Oferty na pszenicę mierną. Chęć kupna słaba. Uposobienie: ozięble. Pogoda: pochmurno.

Ważniejsze zmiany kursów w ostatnim tygodniu były następujące:

Table with 3 columns: towar, najniższe, najwyższe. Includes prices for pszenica, żyto, kukurudza, rzepek, etc.

Nadesłane.

Zu tę rubrykę Redakcyja nie odpowiada

Dr. Ignacy Karol Czemeryński otworzył kancelaryę we Lwowie ulica Halicka 1. 90.

LAWN-TENNIS otwarty z dniem dzisiejszym na placu Ślizgawkowym „STILLERO” (róg ul. św. Zofii i Snopkowskiej). — Opłata za plac gry wynosi 80 halercy za godzinę, a nadto 10 h. od osoby. Z poważaniem Zarząd.

Sezon od 1. maja do końca września. Środku kuracyjna: alkaliczno-murietyczne źródła, żytyca, steryliz. mleko (z paszy suchej), kefir, sosnowe i medyczne inhalacje w osobnych gabinetach, rozpylanie soli źródlanej, pneumatyczne izby, kąpiele żelazne kwasu węglowego i musujące, zakład kuracyjny zimną wodą. Miejsce kuracyjne GLEICHENBERG. Wskazania: kataralne zasłabnięcia organów oddechowych i procesu trawienia, również brak krwi etc. Przewidywane: gruźlica. Objasnienia i prospekty darmo. Zamówienia mieszkań i powozów w Dyrekcji Zakładu leczniczego w Gleichenbergu.

Woda Gubera

Najskuteczniejsza arsenowo-żelazna woda przeciw niedokrwistości, chorobom krwawym i skrózom olerpieniom etc.

Do serc litosćwycich. Zbijewski, były uczestnik powstania z r. 1863, którego duży majątek ziemski uległ konfiskacie rosyjskiej, obecnie i prac i wiekiem sterany, potrzebuje z polecenia lekarzy bodaj kilka tygodni odetchnąć światem, więc kiem powietrzem. Przed kilku laty dał mu u siebie letni przytułek poseł Wlewski, za co ten, o ile mógł, starał się mu być pomocnym w gospodarstwie. Wdzięcznym byłby też obecnie, gdyby go ktoś z obywateli wiejskich przyjął na wieś na kilka tygodni. Zgłoszenia łaskawie nadsyłać do administracji pod adresem: Zbijewski.

Kleinsohn Goldmark

Specjalista w chorobach ocznych Dr. Leon Gruder b. e. asystent, pierwszy operator i demonstrator na klinice ocznej radyce dworu prof. Fuchsa we Wiedniu ordynuje obecnie przy ulicy Karola Ludwika 1. 5. od 10 do 12 przed południem i od pół do 4 do 5 po południu.

Osoba starsza, wdowa po literacie-dziennikarzu i bojowniku z 1863 roku, bez żadnego sposobu do życia, uprasza Wnych panów obywateli wiejskich o przytułek, za co mogłaby udzielać parę godzin dziennie konwersacji w języku francuskim, lub też gry na fortepianie dla początkujących. — Łaskawe oferty pod adresem Zofia Golemberska — Kraków ul. Szlak 53.

Otwarcie Ogrodów Piżmich w hotelu francuskim plac Maryacki, co dnia bez względu na pogodę koncert Kapeli damskiej Kuchnia doborowa. — Znakomite trunki WYBORNE RAKI. Polecając się łaskawym względem PT. Publiczności kreślę z Szacunkiem J. T. Nowakowski.

